LEY IV.—Culturæ agrorum, et fabricæ domorum insistere debet populus, ut habeant alimenta, unde ornatè vivere possint: pigri, et otiosi homines expellendi sunt de terra, neque talibus debet eleemosyna elargiri. Hoc dicit.

(1) *Por sus manos*. Et iudex agricolæ vagos debet mittere ad culturam agrorum, ut in authent. de quæstore, collat. 6. et adde l. 2. tit. 14. lib. 8. Ordin. Regal. et Matthæi cap. 20. v. 6. et 7. «Quid hic statis tota die otiosi? Itē et vos in vineam meam».

(2) *Porque fagan en ella pro*. Qui operatur terram suam, satiabatur panibus: qui autem sectabitur otium, stultissimus est, Proverborum cap. 12. v. 11. Et cogitationes robusti semper in abundantia, omnis autem piger semper in egestate erit; egestatem enim operata est manus remissa; manus autem fortium divitias parat; et dicit Casiodorus 1. *Variarum lectionum*, quòd penuria rerum magis ex negligentia, quàm ex temporum malitia provenit.

(3) *E non anden baldios*. Multam malitiam docuit otiositas, Ecclesiastici cap. 35. v. 29.

(4) *Faciendo en ella mal*. L. unic. C. de mendicant. valid. lib. 11. et illam legem inducebant aliqui contra religiosos petentes eleemosynas mendicando, ut tradit S. Thom. in suo opusculo inter opuscula, n. 20. contra impugnantes Dei cultum, et religionem, cap. 7. quibus ipse respondet, dictam legem intelligi de validis mendicantibus, qui nullam utilitatem reipublicæ afferebant, sed otiosè videntes usurpabant illud, quod alijs pauperibus debebatur, ponderans verbum *inertibus* in dicta lege positum, et clariùs probatur in ista lege Partitarum, ibi: *de que non viene ninguna pro a la tierra*.

(5) *Es cosa muy sin razon*. Et si quis non vult operari, nec manducet, 2. ad Thessalon. cap. 3. v. 10.

(6) *Que non les diessen limosna*. Vide tamen Chrysost. super Matth. homil. 56. column. fin. dicentem, quòd non desinent divites eis misereri, et eleemosynam, si petant, largiri.

LEY V.—Que partimiento ha entre laour, e obra.

Laour, e obra, como quier que sean fechas por maestría, departimiento ha entre ellas (1), ca laour es dicha, aquellas cosas que los omes fazen trabajando, en dos maneras. La vna por razon de la fechora. La otra, por razon del tiempo; assi como aquellos que labran por pan, e por vino, e guardan sus ganados, o que fazen otras cosas semejantes destas, en que resciben trabajo, e andan fuera por los montes, o por los campos, e han por fuerça a sufrir frio, e calentura, segund el tiempo que faze. E obras son las que los omes fazen, estando en casas, o en lugares encubiertos; assi como los que labran oro, e plata, e fazen monedas, e armas, e armaduras, e los otros menestrales (2), que son de muchas maneras, que obran desta guisa, maguer ellos trabajan por sus cuerpos, non se apodera tanto el tiempo